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Список используемых сокращений

РЭ – рак эндометрия.

ESMO – Европейское Сообщество медицинских онкологов.

FIGO – федерация акушеров-гинекологов

ASA - Американское общество анестезиологов-реаниматологов.

ESGO – Европейское общество гинекологов-онкологов.

GLOBOCAN – международная федерация по исследованию онкологических

заболеваний.

ВОЗ (WHO) – Всемирная Организация Здравоохранения.

ГБ – гипертоническая болезнь.

АД –артериальное давление.

ИМТ – индекс массы тела.

мм.рт.ст. – миллиметров ртутного столба.

РФ – Российская Федерация.

ИБС – ишемическая болезнь сердца.

ОНМК – острое нарушение мозгового кровообращения.

ИВЛ – искусственная вентиляция легких.

ОВ- общая выживаемость.

БРВ – безрецидивная выживаемость.
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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность проблемы

Рак эндометрия (РЭ) занимает ведущее место в структуре

онкогинекологической заболеваемости в экономически развитых странах. По

данным GLOBOCAN наблюдается ежегодный рост заболеваемости - так в 2008

году во всем мире было зарегистрировано 287 000 новых случаев РЭ, а в 2012

году этот показатель составил 320 000 случаев [62]. В Российской Федерации

заболеваемость раком эндометрия с каждым годом увеличивается, и, если в 2005

году в РФ число случаев заболевания РЭ составляло, в среднем, 17 тысяч [16], то

в 2015 году диагностировано уже более 24 тыс. новых случаев карцином

эндометрия, или 17,57 случаев на 100.000 женского населения

(«стандартизованный показатель»). Увеличение средней продолжительности

частично обосновывает рост заболеваемости РЭ, при этом средний возраст

заболевших в РФ составляет 62 года, а пик заболеваемости приходится на

женщин в возрасте 60-69 лет, а после 70 лет несколько снижается [13].

В последние годы одной из демографических тенденций является

увеличение средней продолжительности жизни. В 2010 году на Земле

численность людей пожилого возраста превысила 750 млн человек, а к 2020 году

составит более 1 млрд человек. Быстрее всего увеличение количества пожилых

людей протекает в экономически развитых странах [114]. Национальный институт

по проблемам старения считает, что в 2050 году люди в возрасте 65 лет и старше

будут составлять 16% мирового населения, при этом большую часть данной

группы будут составлять женщины. В Европе самый высокий процент пожилых

людей в мире: в настоящее время около 20%, и, по прогнозам, увеличится до 30%

в 2060 году [61].

С онкологической точки зрения сам возраст является одним из основных

факторов риска развития злокачественных новообразований. Заболеваемость и
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биологическая активность РЭ увеличивается с возрастом, что связано с

увеличением факторов риска [98,107].

При этом, сам возраст, как показывают некоторые исследования, ухудшает

прогноз данного заболевания не только за счет более агрессивного течения

опухолевого процесса [7,24,27,116], но и за счет менее активной хирургической

тактики, в связи с выраженным коморбидным фоном больных [116].

Хирургический метод является основным в лечении РЭ. Но хирургическое

лечение у пожилых людей представляет определенные трудности. С одной

стороны - у данных больных увеличивается количество неблагоприятных форм

опухоли и повышается стадия заболевания на момент установки диагноза, что

требует более обширных хирургических вмешательств, а с другой стороны –

немолодой возраст и большое количество сопутствующих заболеваний -

повышают риск развития интра- и послеоперационых осложнений и приводят к

ограничению пациентов в радикальном лечении, которое заключается в

уменьшении объема операции или в полном отказе от хирургического лечения,

либо в отказе от проведения последующей адъювантной терапии, что ухудшает

прогнозы лечения данной категории больных [16, 116].

Непосредственно хирургические осложнения в несколько раз выше у людей

старше 70 лет, по сравнению с более молодыми пациентами, даже с учетом

схожих сопутствующих заболеваний [115]. Послеоперационная смертность так же

в несколько раз выше у людей старше 70 лет и в 3-7 раз выше у лиц старше 80 лет,

опять же, при учете одинаковых сопутствующих заболеваний [26].

Ввиду того, что пожилые люди, зачастую, за счет сопутствующих

заболеваний, ограничены в полноценной физической активности - немаловажным

фактором в их лечении является сохранение высокого уровня качества жизни

после перенесенного лечения.
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Степень разработанности темы

В отечественной литературе не найдено сравнительных исследований

хирургического лечения рака эндометрия у больных пожилого возраста, в то же

время в зарубежной литературе находятся единичные исследования на эту тему, с

небольшим количеством больных в группах.

Практически все авторы публикаций сходятся во мнении, что коморбидный

фон больных влияет на особенности хирургического лечения и течение

послеоперационного периода у данной категории пациентов, но однозначного

мнения по поводу выбора операционного доступа и объеме операции в

литературе нет. Некоторые авторы отмечают преимущества лапаротомного

доступа [71,109], мотивируя это более радикальным объемом хирургического

лечения, некоторые авторы склоняются в пользу миниинвазивного доступа –

лапароскопического [29,30,54,57] и роботизированного [109,117], обосновывая

лечение более благоприятным течением послеоперационного периода и меньшим

количеством осложнений, но, в то же время, отмечают высокую частоту

конверсий (до 10-15%), ввиду сопутствующей патологии.

В настоящее время нет оптимальной точки зрения на выбор хирургического

доступа у пациентов пожилого и старческого возраста, поэтому принято решение

оценить преимущества лапароскопического доступа в лечении пациентов данных

возрастных групп в новом исследовании.

Цель исследования:

Определить роль лапароскопического доступа в хирургическом лечении

рака эндометрия у женщин старше 70 лет.
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Задачи:

1. Оценить возможность и приемлимость выполнения радикальных операций

лапароскопическим доступом у больных РЭ старше 70 лет.

2. Сравнить преимущества и недостатки лапароскопического и лапаротомного

доступа в лечении больных РЭ старше 70 лет.

3. Сравнить отдаленные результаты лечения больных РЭ старше 70 лет

перенесших операцию лапароскопическим и открытым доступами.

4. Оценить качество жизни больных РЭ старше 70 лет в течение первого года

после перенесенного лечения.

Новизна исследования

Впервые произведена комплексная оценка результатов лапароскопического

лечения рака эндометрия у женщин старше 70 лет. Выполнено сравнение

миниинвазивного и открытого доступа у больных данных возрастных групп,

оценены отдаленные показатели лечения данных пациентов и произведена оценка

качества жизни больных после перенесенного лечения. Определена роль

лапароскопического доступа в лечении больных раком эндометрия старше 70 лет.

Теоретическая и практическая значимость работы

В результате выполненной научной работы показаны преимущества

лапароскопического доступа: снижение количества осложнений, уменьшение

объема кровопотери во время операции, снижение частоты ограничений в

радикальном лечении, благоприятное течение послеоперационного периода,

несмотря на увеличение времени хирургического лечения. Возраст не является

противопоказанием к выполнению хирургического лечения, при планировании
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доступа и объема лечения следует в первую очередь ориентироваться на тяжесть

и выраженность сопутствующей патологии.

Методология и методы исследования

При выполнении исследования был проведен анализ историй болезни и

клинико-лабораторных данных 160 больных РЭ, получивших первым этапом

хирургическое лечение на базе Федерального государственного бюджетного

учреждения «Национальный медицинский исследовательский центр онкологии

им. Н.Н. Петрова» Министерства здравоохранения Российской Федерации в

период с января 2010 года по октябрь 2017 года.

Критериями включения в исследования являлось:

 Возраст пациентки старше 70 лет

 Гистологически подтвержденный диагноз РЭ

 Первым этапом пациентке выполнялось хирургическое лечение

Критериями исключения из исследования являлось:

 IV стадия заболевания (по классификации FIGO, пересмотр 2009 года)

 Гистологически подтвержденные саркомы матки

Хирургическое лечение больных состояло из выполнения операции в

объеме лапароскопической/лапаротомной экстирпации матки с двухсторонним

удалением придатков, которая, по показаниям, и при наличии возможности

(соматический статус пациента, течение наркоза, технические возможности), была

дополнена двусторонней тазовой лимфаденэктомией. Показаниями к удалению

тазовых лимфатических узлов являлось наличие риска метастазирования,

установленное рекомендация Европейского общества онкологов (ESMO),

Европейского общества онкологов-гинекологов (ESGO).

Для выполнения целей и задач исследования больные были разделены на

две основные группы: первая группа – 80 человек (50%) - пациентки, получившие
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лечение лапароскопическим доступом; вторая группа - 80 человек (50%),

получивших лечение лапаротомным доступом.

В зависимости от объема хирургического лечения каждая группа была

разделена на две подгруппы – в первой подгруппе выполнена экстирпация матки с

двухсторонним удалением придатков матки, второй подгруппе операция была


[…]


По результатам рандомизированных исследований показано, что

лапроскопическая хирургия не уступает в радикальности открытому доступу

[111]. В нашем исследовании мы получили аналогичные данные, по которым
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общая и безрецидивная выживаемость больных в обеих группах оказалась

сопоставима - трехлетняя ОВ составила 87% в обеих группах, трехлетняя БРВ

больных в лапароскопической группе составила 84%, а в группе лапаротомных

операций 82% (p>0,05).

Одним из неблагоприятных факторов, ухудшающих результаты лечения

больных, считается ограничение пациентов либо в радикальном лечении,

ограничивая объемы операции, либо в полном отказе от хирургического лечения,

либо от проведения последующей адъювантной терапии. В многоцентровом

американском исследовании показано, что частота хирургического лечения РЭ

снижается с возрастом, и составляя 98% в возрасте 60 лет и постепенно снижается

до 65% у женщин старше 85 лет (p<0,0001). Аналогичные результаты

наблюдаются и в проведении адъювантного лечения [116].

При оценке общей выживаемости всех больных, в зависимости от

ограничения в радикальном лечении, нами выявлена тенденция к достоверности

(p=0,06) между группами где лечение было проведено в полном объеме, и

группой, где по какой-либо причине радикальное лечение (в основном –

ограничение объема хирургического лечения) было ограничено.

При оценке КЖ больных РЭ старше 70 лет, перенесших хирургическое или

комбинированное лечение, по шкале FACT-G, у пациентов после

лапароскопического доступа оценка уровня жизни через 3 месяца достоверно

выше, чем у больных перенесших операцию открытым доступом (68,3 ± 2,1

баллов против 62,8±1,44 баллов соответственно, p<0,05), через 6 месяцев

показатель КЖ выравнивается, и, в дальнейшем, наблюдается динамика по его

планомерному увеличению в обеих группах.

Таким образом, исходя из вышеперечисленного, в проведенном

исследовании получены результаты, сопоставимые с данными мировой

литературы последних лет. Лапароскопический доступ в лечении больных раком

эндометрия старше 70 лет следует рассматривать как приоритетный при

планировании хирургического лечения у данной категории пациентов. Данный
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метод позволяет улучшить непосредственные результаты традиционной хирургии

и повысить качество жизни пациентов, не оказывая влияние на отдаленные

результаты лечения.

Перспективна дальнейшая работа с данной категорией больных, более

детальное изучение особенностей патоморфологических характеристик

опухолевого процесса (в т.ч. иммуногистохимических), оценка результатов 5-

летней выживаемости, и, при наборе оптимального количества пациентов –

возможно изучение и сравнение более возрастных групп больных.
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Выводы

1. Лапароскопический доступ в лечении больных раком эндометрия старше 70 лет

является безопасным видом хирургического лечения с минимальной частотой

конверсий (1,2%). Несмотря на отягощенный коморбидный статус (ASA ≥ 3,

индекс коморбидности Чарлсона > 7 баллов), лапароскопический доступ является

приемлимым для данной категории больных (31,2% пациенток

лапароскопической группы прооперированы после получение отказа в

хирургическом лечении в других лечебных учреждениях).

2. Лапароскопический доступ у больных раком эндометрия старше 70 лет позволяет

выполнять радикальные операции, реже ограничивая пациентов в объеме

хирургического лечения: 12,5% (n=10) ограничений в радикальном лечении в

лапароскопической группе, против 25% (n=20) в группе лапаротомной хирургии

(p<0,05).

3. Лапароскопический доступ у больных раком эндометрия старше 70 лет

обеспечивает снижение частоты интра- и послеоперационных осложнений:

уменьшение объема кровопотери (36,7 ± 12,6 мл в группе лапароскопических

операций против - 278 ± 46,9 в группе лапаротомной хирургии, р<0,05), снижение

числа послеоперационных осложнений (у 45% в группе лапароскопических

операций против 86% в группе лапаротомной хирургии, отсутствие осложнений II

степени и выше по классификации Clavien-Dindo в лапароскопической группе),

уменьшение длительности послеоперационного болевого синдрома (2,46±0,87 в

лапароскопической группе против 4,09±1,08 дней в группе лапаротомной

хирургии, p<0,05), но при этом увеличение длительности операции (при

лапароскопическом доступе - экстирпация матки с придатками - 105 ± 39 мин, с

выполнением тазовой лимфаденэктомии 151 ± 33 мин, в лапаротомной группе 90

± 31 мин и 121 ± 39 мин, соответственно, p<0,05).

4. Использование лапароскопического доступа у больных раком эндометрия старше

70 лет не ухудшает отдаленные результаты лечения, демонстрируя сопоставимые
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с лапаротомной группой результаты общей и безрецидивной трехлетней

выживаемости (общая выживаемость – 87% в обеих группах, p>0,05,

безрецидивная выживаемость – 84% и 82% в лапароскопической и лапаротомных

группах соответственно, p>0,05).

5. Лапароскопический доступ позволяет улучшить качество жизни больных РЭ

старше 70 лет (68,3± 2,1 балла в лапароскопической группе через 3 месяца после

лечения, против 62,8± 1,44 баллов в группе лапаротомного доступа через 3

месяца, p<0,05; 78,6 баллов в лапароскопической группе против 75 баллов в

группе лапаротомного доступа через год, р<0,05).
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Практические рекомендации

Лапароскопический доступ в первичном хирургическом лечении больных

раком эндометрия старше 70 лет следует рассматривать как приоритетный у

данных пациентов.

Возраст не является противопоказанием к выполнению хирургического

лечения, при планировании доступа и объема лечения следует в первую очередь

ориентироваться на тяжесть и выраженность сопутствующей патологии.

С целью профилактики интраоперационных осложнений у больных раком

эндометрия старше 70 лет с субкомпенсированной сопутствующей патологией

рекомендовано выполнять хирургическое лечение при сниженном уровне

внутрибрюшного давления (до 10 мм. рт. ст.).
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