«УТВЕРЖДАЮ»

Проректор по научной работе ФГБОУ ВО
«Первый Санкт-Петербургский
государственный медицинский университет
им. акад. И.П. Павлова»

Министерства здравоохранения

Российской Федерации

Академик РАН, д.м.н., профессор

Ю.С. Полушин

2018 года

### ОТЗЫВ ВЕДУЩЕЙ ОРГАНИЗАЦИИ

на диссертационную работу Трифанова Юрия Николаевича на тему:
«Возможности лапароскопической хирургии в лечении рака эндометрия у
женщин старше 70 лет», представленную на соискание ученой степени
кандидата медицинских наук по специальности 14.01.12 – онкология.

#### Актуальность темы диссертации

Актуальность исследования не вызывает сомнений, поскольку рак тела
матки занимают ведущее место в структуре онкогинекологической
заболеваемости в развитых странах.

Рост средней продолжительности жизни неуклонно ведет к увеличению
количества людей пожилого возраста, что требует изучения новых подходов в
лечении данных групп больных.

При этом лечение пожилых пациентов, особенно хирургическое, несет в
себе трудности, в основном за счет наличия сопутствующих заболеваний
различной степени выраженности, и могут ограничивать данных больных в
полноценном лечении, либо приводят к увеличению числа осложнений и
рisku летального исхода.

Хирургический метод является ведущим в лечении рака эндометрия.
Объем операции и радикальность во многом определяют прогноз лечения

данного заболевания, при этом лапароскопический доступ позволяет снижать операционные риски, не ограничивая онкологический радикализм, но наличие сопутствующей патологии и возраста, по некоторым данным, значительно ограничивает данный доступ в лечении пожилых больных.

### **Научная новизна**

Научная новизна исследования определяется прежде всего тем, что автором впервые проведена оценка эффективности лапароскопического доступа в хирургическом лечении рака эндометрия у больных старше 70 лет. Определена частота выполнения радикальных операций, произведена оценка течения интра- и послеоперационного периода, структуры послеоперационных осложнений. Проанализированы отдаленные 3-х летние результаты и качество жизни больных после перенесенного лечения.

### **Научно-практическая значимость**

Проведенное исследование показало основные преимущества лапароскопического доступа в хирургическом лечении данных пациентов – снижение количества интраоперационных осложнений, более благоприятное течение послеоперационного периода, и более высокое качество жизни больных после перенесенного лечения, и, что крайне важно, данный доступ не влиял на отдаленные результаты – при оценке 3-х летней общей и безрецидивной выживаемости автор получил сопоставимые результаты в сравнении миниинвазивного и открытого доступа.

### **Степень достоверности и обоснованности положений, сформулированных в диссертации**

Достоверность основных положений и выводов диссертационной работы не вызывает сомнений. Дизайн исследования понятен, логичен и позволяет провести сравнительный анализ эффективности лечения больных раком эндометрия старше 70 лет. Работа основана на анализе репрезентативного клинического материала: автором рассмотрены данные клинико-лабораторного обследования и результаты лечения 160 больных

раком эндометрия старше 70 лет. Количество включенных в анализ больных достаточно для получения достоверных результатов.

Необходимо отметить хорошее материальное и детально проработанное методическое обеспечение исследования. Больные четко распределены на группы в зависимости от объема проведенного лечения и хирургического доступа. Статистическая обработка и анализ результатов исследования выполнены с использованием современных методов параметрической и непараметрической статистики.

Работа посвящена изучению эффективности лапароскопических операций у больных раком эндометрия. В актуальности темы автор обращает внимание на рост количества пожилых больных и трудности, связанные с хирургическим лечением данных групп пациентов. В исследовании сопоставлены результаты хирургического лечения лапароскопическим доступом с традиционным, принятым долгие годы, лапаротомным. Выявлено, что данный метод показывает все основные преимущества, что и у молодых пациентов, и при этом не ограничивает больных в радикальном лечении. Автором убедительно показано, что у пожилых пациентов лапароскопический доступ не ухудшает отдаленные результаты лечения рака эндометрия, позволяет снизить частоту серьезных интра- и послеоперационных осложнений, а также влияет на улучшение качества их жизни.

В заключении необходимо отметить, что достоверность представленных автором данных не вызывает сомнений, так как они базируются на анализе современной литературы, собственных результатах, полученных при правильно выбранных методиках исследования (включающих в том числе применение современного диагностического и эндовидеохирургического оборудования) и корректной статистической обработке материала.

### **Структура и содержание диссертации**

Работа изложена на 111 страницах машинописного текста, содержит 30 таблиц, иллюстрирована 14 рисунками. Состоит из введения, четырех глав,

выводов и списка литературы. Список литературы включает 118 источника, из которых 21 отечественный и 97 зарубежных изданий.

**Во введении** автор обосновывает актуальность проведенной работы, определяет цель и задачи, научную новизну и практическую значимость исследования.

**В первой главе** представлен обзор литературы, в котором автор последовательно излагает взгляды исследователей на проблему диагностики и лечения пожилых больных в целом, и в частности больных раком эндометрия. Автором раскрыты вопросы эпидемиологии, детально изложены возможности разных методов хирургического лечения и детальной оценки соматического статуса возрастных больных.

**Во второй главе** дано описание материалов и методов исследования, представлен дизайн работы. Показано, что материалом исследования послужили данные клинико-лабораторного обследования и результаты лечения 160 больных раком эндометрия старше 70 лет, находившихся на лечении в отделении онкогинекологии ФГБУ «НМИЦ онкологии им. Н.Н. Петрова» Минздрава России. Автором подробно изложена методика выполнения лапароскопической экстирпации матки с придатками, в том числе с этапом тазовой лимфаденэктомии. Комплексный системный анализ полученных результатов проводился с использованием параметрических и непараметрических методов статистики.

**Третья глава** посвящена результатам собственных исследований. В диссертационном исследовании детально освещены результаты лечения обеих групп исследуемых больных. Группы сравнены между собой по соматическому статусу, который ожидаемо оказался крайне высоким (индекс коморбидности Чарлсон составил в среднем 7,2 балла, индекс ASA у 90% был $\geq 3$ ), течению операции, особенностям послеоперационного периода и структура послеоперационных осложнений, в зависимости от вида хирургического доступа. Выполнена оценка 3-х летней общей выживаемости, которая была достаточно высока в обеих группах и составила 87% в обеих

группах. Безрецидивный период так же оказалась крайне высоким и составил 84% в лапароскопической и 82% в лапаротомной группах.

**В четвертой главе** представлена краткая характеристика исследования с обсуждением его результатов. Автор проводит оценку полученных результатов, сопоставляет их с данными литературы, дает научную трактовку основных данных собственного исследования.

**Выводы** диссертации объективны и полностью соответствуют главным итогам проведенного исследования. Опубликованные научные работы и автореферат полностью отражают содержание диссертации.

**Вопросы и замечания.** Вопросов принципиального характера по работе нет, единственное замечание – с учетом хирургической направленности работы возможно было более наглядно продемонстрировать основные этапы и преимущества лапароскопической хирургии за счет увеличения количества иллюстраций. Но данное замечание не влияет на качество и итоговый результат работы.

#### **Внедрение результатов работы в практику**

Результаты диссертационной работы Трифанова Юрия Николаевича внедрены и используются в практической деятельности отделения онкогинекологии ФГБУ «НМИЦ онкологии им. Н.Н. Петрова» Минздрава России, а также в учебном процессе кафедры онкологии ФГБОУ ВО «СЗГМУ им. И.И. Мечникова» Минздрава России .

#### **Рекомендации по использованию результатов и выводов диссертационной работы**

Результаты представленного исследования могут быть использованы в практической деятельности специализированных онкологических организаций для улучшения результатов хирургического лечения больных раком эндометрия старших возрастных групп, а также, учебном процессе на кафедрах онкологии медицинских вузов.

## Заключение

Диссертация Трифанова Юрия Николаевича на тему: «Возможности лапароскопической хирургии в лечении рака эндометрия у женщин старше 70 лет» является научно-квалификационной работой, в которой содержится решение научно-практических задач, связанных с лечением больных раком эндометрия старше 70 лет.

По своей актуальности, научной новизне, объему выполненных исследований и практической значимости полученных результатов, представленная работа соответствует требованиям п.9 «Положения о порядке присуждения ученых степеней» от 24.09.2013.г. №842 (с изменениями от 21.04.2016 г., №335) утвержденного Постановлением Правительства Российской Федерации, предъявляемым к кандидатским диссертациям, а ее автор Трифанов Юрий Николаевич заслуживает присуждения искомой степени кандидата медицинских наук по специальности 14.01.12 – онкология.

Отзыв обсужден и одобрен на заседании кафедры онкологии ФГБОУ ВО «ПСПбГМУ им. акад. И.П. Павлова» Минздрава России, протокол заседания № 3 от 29 ноября 2018 года.

Заведующий кафедрой онкологии
ФГБОУ ВО «ПСПбГМУ им. акад.
И.П. Павлова» Минздрава России
доктор медицинских наук

В.В. Семиглазов

Подпись руки заверяю: <i>В.В. Семиглазов</i>
Спец. по кадрам <i>М.В. Семиглазов</i>
« 30 » ноября 2018г.

ФГБОУ ВО «Первый Санкт-Петербургский государственный медицинский университет им. академика И.П. Павлова» Министерства Здравоохранения Российской Федерации

Россия, 197022, г. Санкт-Петербург, ул. Льва Толстого, д. 6-8

Телефон: 8(812)338-78-95, E-mail: info@1spbgbmu.ru, Сайт: www.1spbgbmu.ru